984/1576), Kâmî (ö. 1136/1724) ve Nüzhet’e (ö. 1192/1778-9 [?]) ait olan

bu manzumelerden bahsedilecektir.

Aşkî: Şairin “benüm ‘ömrüm, ‘ömrüm, hayâtumsın” gibi hitap ve

sözlerinden yakın bir dostuna ya da akrabasına yazdığı anlaşılan4 kaside

(KMs41)5 13 beyitten müteşekkildir ve “sıhhat” rediflidir. Aşkî

ıyadetnamelere benzer şekilde iyileştiğini “işittiği” zatın (Nizam) daima

sıhhatli kalması, bu dünyada devlet, saadet, izzetle yaşaması ve sağ

olması, zamanının Lokman’ı olsa bile tabibe ihtiyaç duymaması için bol

bol dua eder. Sonuncuya benzer bir dua Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532) ve

Şeref Hanım’ın (ö. 1277/1860) mektuplarında da görülmektedir (Nizam).

Kasidenin bu yönüyle duaname özelliği gösterdiği de söylenebilir.6 Şu

beyitte şair muhatabına, hastalığı esnasında döktüğü her bir ter tanesinin

yüz bin katı kadar sıhhat temennisinde bulunmaktadır:

Ne deñlü katre der dökdüñse tenden haste yaturken

Birine niçe kez yüz biñ kadar virsün Hudâ sıhhat (Aşkî, KMs41/3)
7

Aşkî kasidesinde sağlıkla ilgili güzel benzetmeler (güneş, ayna,

hercaî ve vefasız güzel) yapmış, kendini de tabiatı zayıf bir “aşk hastası”

olarak nitelemiştir. Bu durum ıyadetnamesinde muhatabının rahatsızlığı

karşısında ruh hâlini anlatmak için hastalıkla ilgili terminoloji kullanan

ve imza kısmında kendini “el-fakîr ü zâr Mesîhî-i bîmâr” olarak

nitelendiren Mesîhî’yi (ö. 918/1512’den sonra) (Nizam) hatırlatır. Şair 10.

beyitte gönlüne, doygunluk ve hazımsızlığın sıhhat üzerindeki olumsuz

4 İlgili tez çalışmasında, muhtemelen 5. beyitte Hz. Peygamber’in iyileşmesiyle
ashabın mutluluğa kavuşmasının anlatılmasından yola çıkılarak, kasidenin “Mustafâ
isminde bir zat için” yazıldığı söylenir (Bkz.

yaşlılıktan kaynaklanan rahatsızlıkları hakkında pek çok bilgi

bulunmaktadır (bkz. Önal 2019: XLI/9-11).18

Hakîm Şâh Mehemmed el-Kazvînî (ö. 929/1523’ten sonra): Âşık

Çelebi (ö. 979/1572) ile Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604),

tezkirelerinde II. Bâyezîd döneminde İstanbul’a gelen ve saray hekimliği

yapan (Fâni 1997: XV/194) Şâh Mehmed’le ilgili bilgi verirken iki

sıhhatnamesini de aktarırlar. Buna göre tıp alanında eserler yazan ve

mahir bir tabip olan Hakîm Şâh, bir keresinde Yavuz Sultan Selîm’in (salt.

Çelebi 2018: 597; Kınalızâde Hasan Çelebi 2017: 469). 5 beyitten oluşan19

bu Türkçe manzumede âlemin canı olan muhatabın vücudunda çıkan bir

çıbandan dolayı bir iki gün hastalık çektiği ama sonunda iltihabın

geçmesiyle sağlığına kavuştuğu anlatılır. Son beyitte bu olayın 931 (1524-

5) yılında gerçekleştiği haber verilir:

Didi bu bende şâd olup târîh

Cân-ı cânâna sıhhat erzânî

Manzumede muhatap zikredilmemiştir, dolayısıyla herhangi bir

memduha yazılma ihtimali vardır. Bununla birlikte Kanunî Sultan

Süleymân’a (salt. 1520-1566) tıp ve edebiyatla ilgili eserler ithaf eden (Fâni

1997: XV/195) Hakîm Şâh’ın onun için ayrıca bir sıhhatname kaleme

alması da mümkündür.20 Bu durumda Kanunî babasıyla benzer hastalığa

yakalanmış ancak birkaç günde iyileşmiştir.

Sehî Bey (ö. 955/1548): 3 beyitten oluşan kıta (KtIV), kimliği ve

hastalığı hakkında bilgi verilmeyen muhatabın iyileşmesini tebrik için

yazılmıştır. Sehî, bu hastalığın “serîr-i sa‘âdetde hayra sâdır olan” kişinin

geçmiş günahlarına kefaret olması temennisini dile getirip sıhhatinin

daimî olması duasını eder.

Kara Fazlî (ö. 971/1564): 9 beyitten oluşan kıta biçimindeki

sıhhatname (Kt3) “yaraşur sultânum” redifiyle söylenmiştir. Manzume

pek çok sıhhatnamede olduğu gibi şairin muhatabın iyileşmesine

şükrüyle başlar. Sonraki beyitlerde yine klasik sıhhatnamelerdeki gibi ruh

19 Kınalızâde’nin tezkiresinde her iki manzume de 4 beyit hâlinde kayıtlıdır.
20 Kaynaklarda Hakîm Şâh’ın ölümüyle ilgili 920 (1514-5), 926 (1520), 928 (1522), 966
(1559) gibi çok farklı tarihler zikredilirken, Eyyüp Sabri Fâni Hakîm Şâh’a ait iki eserin
-Nasîhatnâme ve Terceme-i Mecâlisü’n-Nefâis- müellif hattı nüshalarında 929 (1523)
yılında yazılıp Kanunî’ye takdim edildikleri bilgisinin olduğunu söyler (Fâni 1997:
XV/194-5). Araştırmacı bu nedenle müellifin ölüm tarihini “929/1523’ten sonra”
olarak verir. Âşık ve Hasan Çelebilerin tezkirelerinde yer alan bu sıhhatname Hakîm
Şah’ın 931 (1524-5) yılına kadar hayatta olduğunu göstermesi bakımından da
önemlidir.

ile Kadı İyâz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifâ’sı24 anılarak iyileşme temennisi son

derece orijinal şekilde ifade edilir:

İtmek içün safha-i ‘âlemde İhyâ-i ‘ulûm

Vaktidür kalkup Şifâ dersine başlarsın hemân (Sâlih Çelebi, K9/6)

Sıhhatname “tende cismânî marazla dilde ruhânî elem”i olan Sâlih

Çelebi’nin Kemâlpaşazâde için ettiği sıhhat duasıyla son bulur.

Za’fî-i Gülşenî (ö. 974-978/1566-1571 arası): İbrâhîm Gülşenî’nin (ö.

940/1534) halifesi olan (bkz. Adak 2006: 61-5) Za’fî’ye ait bu sıhhatname

5 bendden oluşan bir murabba-ı mütekerrirdir (Za’fî, 23a-23b). “Şân-ı

pâk-i Hazret-i Paşa’ya sıhhat yaraşur” nakaratına sahip manzume kim

olduğu hakkında bilgi verilmeyen paşanın övgüsüyle başlar. Sonraki

Baba Efendi/Çelebi olarak anılan Filibeli Yeşilzâde Mahmûd Efendi’nin

(ö. 987/1579) (Uzun 2008: XXXV/71-2) hastalıktan iyileşmesi üzerine

yazmıştır. Divanda Rüstem Paşa (ö. 968/1561) ile yakın münasebetinden

dolayı nüfuz sahibi olan Baba Çelebi’ye farklı sebeplerle sunulmuş

manzumeler (K11, G24, G44, G73, N10) de bulunmaktadır. Bunlardan biri

olan bu sıhhatnamede “cihânın cânı, âşıkların cânânı, hân, şeh/şâh, şehr-

i şehâ hâkânı, mısr-ı kerem sultânı, şeh-i devrân” olarak nitelendirilen

şeyhülislam Minkârîzâde Yahyâ Efendi’dir (ö. 1088/1678).

Şeyhülislamlığının son dönemlerini hastalıkla geçiren, bu nedenle

padişaha refakat edemeyen hatta zaman zaman fetva bile veremeyen

Yahyâ Efendi bu sebeple emekliye sevk edilmiştir (İpşirli 2005: XXX/114).

Ahmed Yârî (ö. 1100/1688-9): 29. beytinden Nakibüleşraf Kudsîzâde

Mehmed Şeyhî Efendi (ö. 1085/1674-5) için yazıldığı anlaşılan kaside

biçimindeki bu sıhhatname (K33) 65 beyittir. “Peygamber soyundan

gelenlerle ilgilenmek üzere kurulan teşkilâtın sorumlusu” olan

nakibüleşraflardan (Buzpınar 2006: XXXII/322) biri olan Kudsîzâde,

Nişâncızâde Kudsî Mehmed Efendi’nin oğlu olduğu için bu adla

verilmiştir. Buna göre Sultan Karaağaç Bahçesi’nde ikamet ederken çiçek

hastalığına yakalanınca Sadrazam Çorlulu Alî Paşa (ö. 1123/1711),

Şeyhülislam Ebezâde Efendi (ö. 1126/1714) ve Baştabib (Yenibahçeli)

Mehmed Efendi (ö. 1135/1723) başta olmak üzere müslim ve kefereden

pek çok tabip bir araya gelip uygulanacak tedavi ve tertip edilecek ilaç

için istişare ederler. Râşid (ö. 1148/1735) tedavide “Mısra‘: Terdir mizâc-

ı nâzük-i gül sıklet olmasın” mülahazasıyla son derece ihtiyatlı ve mutedil

davranıldığını belirtip Sultan’ın ifâkatine kadar tüm doktorların sarayda

beklediğini söyler. Müellif, Nesîb Dede gibi Sultan’ın bu illetinin “birkaç

gün” sürdüğünü belirtmiştir (Râşid Mehmed Efendi ve Çelebizâde İsmaîl

Âsım Efendi 2013: II/793-4). Padişah’ın, hastalığının kırkıncı gününde

tamamen iyileştiğini söyleyen Fındıklılı Mehmed Ağa (ö. 1139/1726-7) ise

Nusretnâme’de onun rebiülahirin ilk gününde çiçek hastalığından dolayı

bir süredir yatakta olduğunu ancak aynı ayın üçüncü günü, iyileştiği için

cuma namazına gittiğini söyler (Topal 2001: 706). Bu ifadelerden III.

Ahmed’in 1708 yılının haziran ayı sonlarında iyileştiği, dolayısıyla

Çiçekden bûy-ı sıhhat virdi Sultân Ahmed’e Mevlâ

III. Ahmed’in 1120’de (1708) çiçekten iyileşmesi üzerine yazılan bu

kıtanın müellifi Fâ’ik’in kimliği meçhuldür. Kaynaklarda on sekizinci

yüzyılda yaşamış aynı mahlaslı şairlerden bahsedilmektedir.50 Söz

konusu şairin Nâbî’nin (ö. 1124/1712) yakın akrabası olan ve divanında

çeşitli konularda tarih manzumeleri bulunan Fâ’ik Mahmûd (ö.

1127/1715)51 olma ihtimali diğerlerine göre yüksektir. Zira Fâ’ik

Mahmûd II. Mustafâ’nın (salt. 1695-1703) cülusu, III. Ahmed’in doğumu,

Râmî Mehmed Paşa’nın (ö. 1119/ 1708) reisülküttap ve sonrasında

sadrazam oluşu gibi önemli olaylara pek çok tarih düşürmüştür. III.

Ahmed’in iyileşmesini konu alan bu manzumenin şairin divanında yer

almadığı da belirtilmelidir.

İzzet Alî Paşa (ö. 1147/1734): Farsça olarak kaleme alınmış olan

tesdis-i mütekerrir biçimindeki bu sıhhatname (FTs1) 6 bendden oluşur.

Şair, Hâfız-ı Şirâzî’ye (ö. 792/1390) ait bir gazelin52 “Senin tenin tabiplerin

50 Bunlar Gürcüzâde Osman Fâ’ik (ö. 1151/1738-9), Sarıhatipzade Ahmed Efendi’nin
oğlu olan Fâ’ik (ö. ?), mutasavvıf Ahmed Fâ’ik (ö. ?) ve Mahmûd Fâ’ik’tir (ö.
1127/1715). Bazıları hakkında çok fazla bilgi bulunmayan bu şairler için bkz. TEİS
(http://teis.yesevi.edu.tr/); Azlal 2013 ve Koçak 2006.
51 Hayatı ve tarih manzumeleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Hâfız, muhatabının şifasının
kendisinin ilaç saçan sözü olduğunu, şeker veya gülsuyundan bir ilaca ihtiyaç
duymayacağını söyleyerek gazelini bitirir. Bu gazel için bkz. Şirazî 1992: 230-1. Metnin
orijinali için bkz. https://ganjoor.net/hafez/ghazal/sh106/(20.07.2020). Gazelin
Sûdî (ö. 1007/1599[?]) ve Şem’î (ö. 1011/1602-3[?]) tarafından yapılan şerhleri içinse
bkz. Daşdemir 2019: 44-5; Şahin 2015: 269-70. Şem’î gazelde “serv-i sehî” olarak anılan
bu kişinin şairin memduhu olduğunu belirtir. Beyitlerin şerhini yaptıktan sonraysa
hocasından Hâfız’ın çok cömert bir sahib-devlet dostunun sağlığının biraz
bozulduğunu, şairin ıyadete gittiğinde bu gazeli yazıp ona ilettiğini duyduğunu
söyler. Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Mektûbât ve Kırımlı Hafız Hüsâm’ın (ö. on beşinci
yüzyıl) Teressül adlı eserlerinde Farsça ıyadetname örneklerinin bulunduğu
bilinmekteydi (bkz. Nizam).

dolayısıyla- sanatsal benzetmelerle (gül-i şâdâb, gül-i bâdâm, gonçe-i ne-

şüküfte, nâfe-i misk-i Hoten) anlatır. Dolayısıyla I. Mahmûd’un hastalık

nedeniyle sulanmış ve kızarık/kanlanmış gözleri sanatlı övgünün vesilesi

ve merkezi hâline gelmiştir. Bu durum Lebîb (ö. 1182/1768) (K11), Fasîhî

(ö. 1156/1743) (K8) ve Beyânî gibi şairlerin kızamık ve özellikle çiçek

hastalığını güzel ve sanatlı anlatmalarıyla paralellik gösterir.

Sıhhatnamede halkın hastalıkla üzüntüsü ya da iyileşmeyle sevinci gibi

bölümlere yer verilmemiştir. Dua bölümünden hemen önce Padişah’ın

Cerrah Kâmil Efendi (ö. on dokuzuncu yüzyıl): Fatîn (ö. 1283/1866)

Hâtimetü’l-Eş’âr’da, 1235 (1819-20) yılında doğan, Mekteb-i Tıbbiyye-i

Şâhâne’de tahsil görüp Cerrahbaşı Şâkir Efendi’nin yanında uzun süre

bulunan, sonrasında kendisine ait bir dükkân açan ve Fatîn’in tezkiresinin

basılmasından evvel orduya gönderilen Cerrah Kâmil Efendi’nin

sıhhatname türünde bir gazelini verir (Fatîn Davud 2017: 416). 7 beyitlik

bu gazel Yahyâ Efendi Tekkesi şeyhi Nûrî Efendi’nin (ö. 1280/1864)

“sûrî” yani zahirî bir hastalıktan iyileşmesi üzerine yazılmıştır. Bu şekilde

muhatabının manevî bir hastalığa yakalanmadığının altını çizen Kâmil

Efendi uzun süre önce hastalanan Şeyh’in “tebdîl-i hevâ vü âb içün”

birkaç gün Sarıyer yakınlarında kaldığı ve buranın halkıyla kısa zamanda